



OFFICE OF THE WHO REPRESENTATIVE  
AFGHANISTAN

روز جهانی صحتی ۲۰۱۱  
۷ اپریل، ژنیوا  
نیاز به اقدامات پیشگیرانه فوری به منظور حفظ موثریت تداوی!

سازمان صحتی جهان هشدار میدهد که مقاومت دواي روز افزون و شدید سبب آن شده است که بسیاری از امراض انتانی به ساده گی تداوی نشده و ایجاب تداوی قیمت و طولانی را مینماید که زمینه را برای افزایش خطر مرگ مساعد میسازد. به مناسبت تجلیل از روز جهانی صحت تحت عنوان **مجادله علیه مقاومت دوائی** سازمان صحتی جهان از حکومت ها، کارمندان صحتی، صنعت کاران، جامعه مدنی و مریضان میخواهد که اقدامات عاجل را برای کاهش سرعت انتشار مقاومت دواي روی دست گیرند، تا اثرات موجود مقاومت دواي کاهش یافته و پیشرفت های موجود طبی در تداوی امراض انتانی برای سال های آینده حفظ گردد.

پیام روز جهانی صحت واضح است: جهان در استانه از دست دان معجزه درمان برای بسیار از امراض است. مارگریت چان، رئیس سازمان صحتی جهان گفت که در عدم موجودیت اقدامات فوری پیشگیرانه جهان به طرف عصر قبل از انتی بیوتیک برمیگردد -- که در آن بسیار از امراض ساده و قابل تداوی سبب مرگ مریض خواهد شد. امروز سازمان صحتی جهان پالیسی را به نشر میرساند که در برگیرنده اقدامات است که حکومتها و شرکای آن میتوانند با استفاده از آن در مبارزه علیه مقاومت دوائی سهم بگیرند. اقدامات متذکره شامل نکات ذیل است:

۱. انکشاف و تطبیق یک پلان جامع تمویل شده برای مجادله علیه مقاومت دواي
۲. تقویه سیستم نظارت و بلند بردن خدمات لابراتواری
۳. تضمین از دسترسی به ادویه اساسی و با کیفیت
۴. تشویق و تنظیم استفاده معقول از ادویه
۵. افزایش اقدامات پیشگیرانه برای وقایه و کنترول انتانات
۶. تشویق برای نوآوری و تحقیقات علمی برای انکشاف ابزار جدید

کشف و استعمال ادویه ضد مکرربی برای تداوی امراض مانند جزام، توبرکلوز، سوزاک و سفلیس یک تغییر مهم را در تاریخ طبابت و زنده گی انسان به وجود آورد، ولی امروز از باعث افزایش مقاومت دواي انکشافات و دستاورد ها موجود در معرض خطر قرار دارند. مقاومت دواي یک پدیده طبیعی بوده که در آن مکروب ها در مقابل ادویه، که به خاطر از بین بردن آنها از ان استفاده صورت میگردد، مقاومت حاصل مینمایند. جین های مقاوم از یک نسل مکروبها به نسل دیگر انتقال نموده تا آنکه ادویه موثریت خود را به صورت مکمل از دست دهد. استفاده نادرست از ادویه (توصیه مقادیر کم و یا اضافه از ضرورت) سبب میگردد تا مقاومت دواي به سرعت به وجود آید.

در جهان تنها در سال گذشته حد اقل ۴۴۰،۰۰۰ واقعه مقاوم توبرکلوز تشخیص شده است، تا امروز ۶۹ مملکت واقعات توبرکلوز مقاوم فوق العاده وخیم را راپور داده اند. پرازیت ملاریا در مقابل جدید ترین ادویه مقاوم شده، و امکانات تداوی واقعات مقاوم اسهالات و سوزاک بسیار محدود است. انتانات وخیم شفاخانه میتواند از باعث مقاومت دواي سبب مرگ گردند و مکروبهای مقاوم به سرعت از یک منطقه به منطقه دیگر انتشار مینمایند. همچنان مقاومت دواي برای تداوی افرادی که مصاب به اچ، ای، وی هستند در حال بروز است.

مارگریت چان رئیس سازمان صحتی جهان گفت: به مناسبت روز جهانی صحت سازمان صحتی جهان پالیسی مبارزه علیه مقاومت دواي را به نشر میرساند: تا هر یک خصوصاً حکومت ها و انهایکه مسولیت تنظیم امور دواي را به عهده دارند، به مسیر درست رهنمای نماید. در عدم موجودیت اقدام فوری و لازم آینده واضح و خطر ناک در انتظار ما است. اگر امروز اقدام ننمایم، فردا هیچ مریض صحت یاب نخواهد شد. در موجودیت فجایع متعدد در جهان، ما نمیتوانیم فاجعه دیگر را که از باعث کاهش موثریت دواي های اساسی، که برای تداوی میلیون ها انسان از ان استفاده میگردد، تحمل نمایم.

داکتر ماریو مدیر کنترول مرض توبرکلوز در سازمان صحتی جهان گفت که در دهه های اخیر سازمان صحتی جهان اقدامات متعدد را برای مبارزه علیه مقاومت دوائی خصوصاً در برابر امراض کشنده مانند توبرکلوز روی دست گرفته است. اقدامات اتخاذ شده باید تقویه شده و در سکتور مختلف و امراض مختلف به سرعت تطبیق گردند.

همکاری های جدید به رهبری حکومت و اشتراک جامعه مدنی و کارمندان صحتی میتواند خطر مقاومت دوائی را به صحت عامه کاهش دهد. در حالیکه حکومت مکلف است با انکشاف و عملی نمودن پالیسی های ملی برای مبارزه علیه مقاومت دوائی اقدام عاجل نماید، جامعه مدنی و کارمندان صحتی نیز میتوانند سهم عمده در مبارزه علیه مقاومت دوائی ایفا نمایند: به طور مثال دوکتوان و دواسازان میتوانند تنها ادویه که برای مریضان ضرور است توصیه و به دسترس آنها قرار دهد، و از توصیه غیر ضروری ادویه های مشهور و جدید اجتناب نمایند. مریضان نیز از گرفتن ادویه ضد میکروبی غیر ضروری خود داری نمایند. کارمندان صحتی با اتخاذ تدابیر وقایوی میتوانند از انتشار میکروب ها در مراکز صحتی جلوگیری نمایند.

برای مبارزه علیه مقاومت دوائی همکاری نزدیک بین کارکنان صحتی و متخصصین زراعت و مالداری ضروری است، زیرا استعمال ادویه ضد میکروبی در حیوانات که از آنها برای تهیه مواد غذای استفاده میگردد یک عامل مهم در به وجود آمدن مقاومت دوائی تلقی میگردد. تقریباً ۵۰٪ ادویه ضد میکروبی در سکتور زراعت و مالدری برای تداوی، وقایه و تنبه نشو و نما حیوانات استعمال میگردد. با چنین استفاده وسیع میکروب های مقاوم که در حیوانات تولید میشوند میتوانند به آسانی به انسان ها سرایت نمایند.

حکومت ها و شرکای آن باید با صنعت کاران و محققین همکاری نزدیک نمایند، تا در انکشاف وسایل تشخیصیه جدید که در تشخیص دقیق امراض و انتخاب تداوی کمک می نمایند سرمایه گذاری مزید صورت گیرد. همچنان همکاری و سرمایه گذاری برای ساختن ادویه های جدید، که جایگزین ادویه های گردند که موثریت خود را از باعث انکشاف مقاومت دوائی از دست داده اند ضروری است. امروز ادویه ضد میکروبی کمتر از ۵٪ محصولات دوائی جدید را که در مراحل مختلف، تحقیق، بررسی و تولید قرار دارند تشکیل میدهد. ضرورت است تا برای محققین و صنعتکاران زمینه های مساعد ایجاد گردد تا دواهای جدید ضد میکروبی را تولید نمایند.